

# 세 출 예 산 사 업 명 세 서

2011년도 본예산 일반회계 상하수도사업소 ~ 상하수도사업소

부서: 상하수도사업소  
 정책: 상수도관리  
 단위: 마을상수도 운영

(단위:천원)

부서 · 정책 · 단위(회계) · 세부사업 · 편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
상하수도사업소	27,241,942	20,095,624	7,146,318
국	13,316,300		
광	312,900		
도	166,000		
군	13,446,742		
상수도관리	1,346,804	2,088,553	△741,749
광	312,900		
군	1,033,904		
마을상수도 운영	152,904	169,893	△ 16,989
마을상수도 수질관리	152,904	169,893	△ 16,989
201 일반운영비	129,360	143,733	△ 14,373
01 사무관리비	129,360	143,733	△ 14,373
○ 간이급수시설 수질검사 수수료(원, 정수) 45,300 * 200개소 * 12개월	108,720		
○ 소규모급수시설 응급복구에 따른 소규모 수 선비 2,064,000 * 10개소	20,640		
206 재료비	23,544	26,160	△2,616
01 재료비	23,544	26,160	△2,616
○ 수질검사 채수병 구입 1,000 * 3,600병	3,600		
○ 소독약품 구입비 2,500 * 1,800kg	4,500		
○ 소독약품 구입비(액상) 11,700 * 110개소 * 12월	15,444		
마을상수도 및 소규모 급수시설물 관리	1,193,900	1,918,660	△724,760
광	312,900		
군	881,000		
시설물자동화사업	109,000	92,000	17,000
401 시설비및부대비	109,000	92,000	17,000
01 시설비	109,000	92,000	17,000
○ 자동수위조절기 설치 7,000,000 * 5개소	35,000		
○ 약수터 무인통합관리 광촉매 살균소독기 설 치 18,000,000 * 2개소	36,000		
○ 노후 소독약품 자동투입기 교체 3,800,000 * 10개소	38,000		
소규모수도시설 개량사업	237,000	446,000	△209,000
401 시설비및부대비	237,000	446,000	△209,000
01 시설비	237,000	446,000	△209,000
○ 화산 해창 소규모수도시설 개량사업(관로교 체) 80,000,000 * 1식	80,000		
○ 현산 봉림 소규모수도시설 개량사업(물탱크 교체) 28,000,000 * 1식	28,000		
○ 계곡 신주 소규모시설 개량사업(장옥보수) 5,000,000 * 1식	5,000		
○ 마산 월곡 소규모시설 개량사업(관로교체) 60,000,000 * 1식	60,000		

부서: 상하수도사업소  
 정책: 상수도관리  
 단위: 마을상수도 및 소규모 급수시설물 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○ 화산 평발 소규모시설 개량사업(물탱크교체) 25,000,000 * 1식	25,000		
	○ 산이 덕호 소규모시설 개량사업(물탱크교체) 25,000,000 * 1식	25,000		
	○ 해남 학동 물탱크 철거 공사 7,000,000 * 1식	7,000		
	○ 현산 고현 물탱크 철거 공사 7,000,000 * 1식	7,000		
소규모 급수시설 개보수		100,900	206,660	△105,760
401 시설비및부대비		100,900	206,660	△105,760
01 시설비		100,000	200,000	△100,000
	○ 소규모급수시설 긴급 개보수 5,000,000 * 20개소	100,000		
03 시설부대비		900	6,660	△5,760
	○ 소규모 급수시설 추진부대비	900		
마을상수도 신규설치사업		300,000	900,000	△600,000
401 시설비및부대비		300,000	900,000	△600,000
01 시설비		300,000	900,000	△600,000
	○ 해남 연동 소규모수도시설 신규설치사업 200,000,000 * 1식	200,000		
	○ 옥천 화촌 소규모수도시설 신규설치사업 100,000,000 * 1식	100,000		
소규모수도시설 개량사업(광특)		447,000	274,000	173,000
	광	312,900		
	군	134,100		
401 시설비및부대비		447,000	274,000	173,000
	광	312,900		
	군	134,100		
01 시설비		447,000	274,000	173,000
	○ 삼산 봉학 소규모수도시설 개량사업(관로교체) 93,196,000 * 1식	93,196		
	광	65,237		
	군	27,959		
	○ 송지 월강 소규모수도시설 개량사업(관로교체) 131,340,000 * 1식	131,340		
	광	91,938		
	군	39,402		
	○ 북평 동해 소규모수도시설 개량사업(관로교체) 131,340,000 * 1식	131,340		
	광	91,938		
	군	39,402		
	○ 북일 운전 소규모수도시설 개량사업(관로교체) 91,124,000 * 1식	91,124		
	광	63,787		
	군	27,337		
하수도관리		19,264,644	15,359,413	3,905,231

부서: 상하수도사업소  
 정책: 하수도관리  
 단위: 하수처리시설 운영

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
	국 11,771,300 도 166,000 군 7,327,344		
하수처리시설 운영	958,243	598,713	359,530
하수종말처리장 운영	482,441	383,683	98,758
101 인건비	5,456	5,208	248
04 기간제근로자등보수	5,456	5,208	248
○ 해남읍 하수도 맨홀청소 및 처리장 제초작업 44,000 * 4인 * 4일 * 4회	2,816		
○ 송지공공하수처리장 제초작업 44,000 * 3인 * 5일 * 2회	1,320		
○ 황산공공하수처리장 제초작업 44,000 * 3인 * 5일 * 2회	1,320		
201 일반운영비	372,365	264,975	107,390
01 사무관리비	20,755	33,900	△ 13,145
○ 전기설비 안전관리 대행 수수료 635,625 * 2개소 * 12월	15,255		
○ 하수슬러지 성분검사 수수료 550,000 * 2회	1,100		
○ 하수종말처리장 운영요원 작업복 및 작업화 150,000 * 10인 * 2회	3,000		
○ 하수도 관련 각종 위원회(공법선정,기술심의, 계약심의) 수당 70,000 * 10인 * 2회	1,400		
02 공공운영비	351,610	231,075	120,535
○ 하수처리장 전기요금(송지,황산) 3,500,000 * 2개소 * 12월	84,000		
○ 하수도 협회비 2,400,000 * 1회	2,400		
○ 하수처리장 통합시스템 통신요금 40,000 * 9개소 * 12월	4,320		
○ 무인경비 용역 수수료(송지,황산) 300,000 * 2개소 * 12월	7,200		
○ 하수차집관로 유지보수비 1,000,000 * 10개소	10,000		
○ 하수종말처리장 기계설비 유지비 368,217 * 43종 * 3개소	47,500		
○ 수질자동측정망(TMS) 유지비 3,000,000 * 4대	12,000		
○ 실험실 기기수리 및 장비유지비 8,153,000 * 1식	8,153		
○ 실험실 초자기구 구입 380,000*15종 * 1회	5,700		
○ 하수처리장 자외선 소독램프 구입 250,000 * 50개	12,500		
○ 중앙제어실 장비 유지비 500,000 * 2종 * 14대	14,000		
○ CCTV 유지비 750,000 * 4대	3,000		
○ 분뇨처리 협잡물 위탁처리비 48,000 * 209m³	10,032		

부서: 상하수도사업소  
 정책: 하수도관리  
 단위: 하수처리시설 운영

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○ 분뇨처리시설 소각용 유류구입 1,050 * 14,000L	14,700		
○ 반응조 계측기 및기계설비 유지비 760,000 * 50종	38,000		
○ 슬러지 탈수설비 유지비 1,000,000 * 7종	7,000		
○ 하수처리장 작업(청소)용품 구입 200,000 * 3회*5개소	3,000		
○ 전기설비 및 비상발전기 유지비 230,000 * 7종 * 3개소	4,830		
○ 비상발전기 유류대(송지,황산) 50,000 * 7일 * 12월	4,200		
○ 분뇨처리설비 유지비 320,000 * 50종	16,000		
○ 청소차량 보험료 및 제세 775,000 * 1식	775		
○ 청소차량 유류대 및 수선비 800,000 * 12월 * 1대	9,600		
○ 설비동 동파방지용 산업용 난로 연료비 1,200 * 5ℓ * 5대 * 90일	2,700		
○ TMS운영 및 유지비 30,000,000 * 1식	30,000		
206 재료비	49,620	34,400	15,220
01 재료비	49,620	34,400	15,220
○ 공공하수처리시설 수질검사 시약 구입 150,000 * 20종 * 2회	6,000		
○ 고분자응집제 및 황산알루미늄 구입 15,000 * 10kg * 128일	19,200		
○ 수질자동측정망(TMS) 측정용 시약 구입 3,740,000 * 3종 * 1회	11,220		
○ 해남읍 하수처리장 수처리제 구입 5,500 * 600ℓ * 4회	13,200		
401 시설비및부대비	40,000	0	40,000
01 시설비	40,000	0	40,000
○ 분뇨처리동 도색공사 10,000,000 * 1식	10,000		
○ 분뇨처리동 소각로 보수공사 30,000,000 * 1식	30,000		
405 자산취득비	15,000	49,100	△34,100
01 자산및물품취득비	15,000	49,100	△34,100
○ 분광광도계 구입 15,000,000 * 1식	15,000		
마을 하수처리시설 운영	377,282	215,030	162,252
101 인건비	1,584	1,260	324
04 기간제근로자등보수	1,584	1,260	324
○ 소규모하수처리장 제초작업 44,000 * 6인 * 3일 * 2회	1,584		
201 일반운영비	136,783	132,270	4,513
02 공공운영비	136,783	132,270	4,513

부서: 상하수도사업소  
 정책: 하수도관리  
 단위: 하수처리시설 운영

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○ 소규모하수처리장 시설장비유지비 350,000 * 30개소 * 2회	21,000		
○ 마을하수처리시설 전기요금 202,175 * 30개소 * 12월	72,783		
○ 마을하수도 차량 유류대 및 수선비 1,100,000 * 12월	13,200		
○ 소규모하수처리시설 슬러지 수거료 150,000 * 33개소 * 4회	19,800		
○ 송지 사구2 공공하수처리장 기술진단 수수료 10,000,000*1회	10,000		
206 재료비	43,915	41,500	2,415
01 재료비	43,915	41,500	2,415
○ 마을하수처리시설 수질검사 시약구입(T-N, T-P, 대장균배지) 300,000*20개*4회	24,000		
○ UV소독램프 구입 및 교체 331,916 * 30개소 * 2개	19,915		
307 민간이전	87,000	0	87,000
05 민간위탁금	87,000	0	87,000
○ 소규모공공하수처리시설 민간위탁금 250,000 * 29개소 * 12월	87,000		
401 시설비및부대비	108,000	22,000	86,000
01 시설비	108,000	22,000	86,000
○ 삼산 신기, 송지 통호 하수처리장 웅스설치 9,000,000 * 2개소	18,000		
○ 송지 통호 하수처리장 관로 이설 공사 20,000,000 * 1식	20,000		
○ 삼산 구림 처리장 관로 보수 30,000,000 * 1식	30,000		
○ 삼산 구림처리장 사여과기 설치공사 15,000,000 * 1식	15,000		
○ 오수방지 시설	25,000		
슬러지처리시설 운영	98,520	0	98,520
201 일반운영비	20,000	0	20,000
02 공공운영비	20,000	0	20,000
○ 슬러지처리시설 시설장비 유지비 20,000,000 * 1식	20,000		
206 재료비	78,520	0	78,520
01 재료비	78,520	0	78,520
○ 슬러지처리시설 첨가제 및 고화제 구입 65,000 * 151ℓ * 4회 * 2종	78,520		
소규모하수도정비	918,900	1,037,700	△118,800
마을하수도 정비공사	918,900	1,037,700	△118,800
201 일반운영비	25,200	28,000	△2,800

부서: 상하수도사업소  
 정책: 하수도관리  
 단위: 소규모하수도정비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
02 공공운영비 ○ 하수처리시설 유지비 1,800,000 * 14개읍면 * 1회	25,200 25,200	28,000	△2,800
401 시설비및부대비	893,700	1,009,700	△116,000
01 시설비 ○ 해남 관동 하수도정비(L=130m) ○ 해남 학동 하수도정비(L=110m) ○ 삼산 목신 하수도정비(L=80m) ○ 삼산 금산 하수도정비(L=100m) ○ 삼산 대흥 하수도정비(L=70m) ○ 화산 송계 하수도정비(L=100m) ○ 화산 가좌 하수도정비(L=60m) ○ 화산 관동 하수도정비(L=100m) ○ 현산 신평 하수도정비(L=100m) ○ 현산 읍호 하수도정비(L=100m) ○ 현산 조산 하수도정비(L=120m) ○ 송지 송암 하수도정비(L=130m) ○ 송지 어란 마을하수도정비(L=700m) ○ 북평 남성 하수도정비(L=40m) ○ 북평 동촌 하수도정비(L=150m) ○ 북평 와룡 하수도정비(L=70m) ○ 북일 내동 하수도정비(L=50m) ○ 북일 만월 하수도정비(L=50m) ○ 북일 장수 안길 하수도정비(L=100m) ○ 옥천 대산 하수도정비(L=30m) ○ 옥천 성산 하수도정비(L=200m) ○ 계곡 가학 하수도정비(L=200m) ○ 계곡 강절 하수도정비(L=100m) ○ 계곡 태인 하수도정비(L=150m) ○ 마산 대상 하수도정비(L=150m) ○ 마산 신당 하수도정비(L=120m) ○ 황산 연호 하수도정비(L=60m) ○ 황산 옥연 하수도정비(L=60m) ○ 황산 징의 하수도정비(L=80m) ○ 산이 금호 하수도정비(L=100m) ○ 산이 대명 하수도정비(L=200m) ○ 문내 고평 하수도정비(L=170m) ○ 문내 심동 하수도정비(L=130m) ○ 화원 학상 하수도정비(L=100m) ○ 화원 부동 하수도정비(L=150m) ○ 하수도준설공사 50,000,000 * 1식 ○ 하수도 정비공사(집중)	889,000 20,000 20,000 15,000 18,000 12,000 19,000 12,000 20,000 20,000 15,000 15,000 25,000 100,000 8,000 35,000 12,000 13,000 13,000 20,000 8,000 30,000 25,000 20,000 20,000 20,000 17,000 12,000 10,000 15,000 18,000 40,000 25,000 22,000 20,000 25,000 50,000 100,000	1,005,000	△116,000

부서: 상하수도사업소  
 정책: 하수도관리  
 단위: 소규모하수도정비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
03 시설부대비		4,700	4,700	0
○ 소규모하수도 정비공사 추진부대비 하수도 정비공사	4,700,000 * 1식	4,700		
하수관거정비		9,696,000	7,990,000	1,706,000
	국	6,437,300		
	군	3,258,700		
해남읍 하수관거 정비사업		3,749,000	2,707,000	1,042,000
	국	2,274,300		
	군	1,474,700		
401 시설비및부대비		3,749,000	2,707,000	1,042,000
	국	2,274,300		
	군	1,474,700		
01 시설비		3,544,628	2,428,977	1,115,651
○ 해남읍 하수관거정비사업	3,044,628,000 * 1식	3,044,628		
	국	2,131,240		
	군	913,388		
○ 해남읍 구교지구 하수관거정비사업		500,000		
02 감리비		195,600	270,714	△75,114
○ 해남읍 하수관거정비사업	195,600,000 * 1식	195,600		
	국	136,920		
	군	58,680		
03 시설부대비		8,772	7,309	1,463
○ 해남읍 하수관거정비	8,772,000 * 1식	8,772		
	국	6,140		
	군	2,632		
황산 하수관거 정비사업		4,274,000	2,513,000	1,761,000
	국	2,992,000		
	군	1,282,000		
401 시설비및부대비		4,274,000	2,513,000	1,761,000
	국	2,992,000		
	군	1,282,000		
01 시설비		4,265,146	2,254,930	2,010,216
○ 황산 하수관거정비	4,265,146,000 * 1식	4,265,146		
	국	2,985,803		
	군	1,279,343		
02 감리비		4,854	251,286	△246,432
○ 황산 하수관거정비	4,854,000 * 1식	4,854		
	국	3,397		
	군	1,457		
03 시설부대비		4,000	6,784	△2,784
○ 황산 하수관거정비	4,000,000 * 1식	4,000		
	국	2,800		
	군	1,200		
문내 하수관거정비사업		1,673,000	2,054,000	△381,000

부서: 상하수도사업소  
 정책: 하수도관리  
 단위: 하수관거정비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
		국 1,171,000 군 502,000		
401	시설비및부대비	1,673,000	2,054,000	△381,000
		국 1,171,000 군 502,000		
01	시설비	1,474,079	1,843,025	△368,946
	○ 문내 하수관거정비 1,474,079,000 * 1식	1,474,079		
		국 1,031,756 군 442,323		
02	감리비	193,921	205,429	△11,508
	○ 문내 하수관거정비 193,921,000 * 1식	193,921		
		국 135,744 군 58,177		
03	시설부대비	5,000	5,546	△546
	○ 문내 하수관거정비 5,000,000 * 1식	5,000		
		국 3,500 군 1,500		
면단위 하수처리장 설치		4,157,000	2,179,000	1,978,000
		국 2,910,000 도 166,000 군 1,081,000		
문내 하수처리장 설치		1,604,000	1,690,000	△86,000
		국 1,123,000 도 64,000 군 417,000		
401	시설비및부대비	1,604,000	1,690,000	△86,000
		국 1,123,000 도 64,000 군 417,000		
01	시설비	1,444,142	1,516,437	△72,295
	○ 문내 하수종말처리장 1,444,142,000 * 1식	1,444,142		
		국 1,011,100 도 57,606 군 375,436		
02	감리비	154,858	169,000	△14,142
	○ 문내 하수종말처리장 154,858,000 * 1식	154,858		
		국 108,400 도 6,194 군 40,264		
03	시설부대비	5,000	4,563	437
	○ 문내 하수종말처리장 5,000,000 * 1식	5,000		
		국 3,500 도 200 군 1,300		
화원 하수처리장 설치		2,553,000	489,000	2,064,000
		국 1,787,000 도 102,000		



부서: 상하수도사업소  
 정책: 하수도관리  
 단위: 면단위 하수처리장 설치

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
	군 664,000		
401 시설비및부대비	2,553,000	489,000	2,064,000
	국 1,787,000		
	도 102,000		
	군 664,000		
01 시설비	2,426,857	437,066	1,989,791
○ 화원면 하수종말처리장 2,426,857,000*1식	2,426,857		
	국 1,698,700		
	도 96,955		
	군 631,202		
02 감리비	120,143	48,857	71,286
○ 화원면 하수종말처리장 120,143,000 * 1식	120,143		
	국 84,100		
	도 4,805		
	군 31,238		
03 시설부대비	6,000	3,077	2,923
○ 화원면 하수종말처리장 6,000,000 * 1식	6,000		
	국 4,200		
	도 240		
	군 1,560		
농어촌마을하수도 정비	2,634,501	1,993,000	641,501
	국 1,524,000		
	군 1,110,501		
북평 남창 농어촌마을하수처리시설	568,700	726,000	△157,300
	국 398,000		
	군 170,700		
401 시설비및부대비	568,700	726,000	△157,300
	국 398,000		
	군 170,700		
01 시설비	522,695	635,281	△112,586
○ 북평 남창 농어촌마을하수도 522,695,000 * 1식	522,695		
	국 365,887		
	군 156,808		
02 감리비	42,720	86,800	△44,080
○ 북평 남창 농어촌마을하수도 42,720,000 * 1식	42,720		
	국 29,904		
	군 12,816		
03 시설부대비	3,285	3,919	△634
○ 북평 남창 농어촌마을하수도 3,285,000*1식	3,285		
	국 2,209		
	군 1,076		
북평 남전(영전) 농어촌마을하수처리시설	790,000	790,000	0
	국 553,000		
	군 237,000		
401 시설비및부대비	790,000	790,000	0

부서: 상하수도사업소  
 정책: 하수도관리  
 단위: 농어촌마을하수도 정비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
		국 553,000 군 237,000		
01 시설비		785,023	785,260	△237
○ 북평 남전(영전)농어촌마을하수도	785,023,000 * 1식	785,023		
		국 549,516 군 235,507		
03 시설부대비		4,977	4,740	237
○ 북평 남전(영전)농어촌마을하수도	4,977,000 * 1식	4,977		
		국 3,484 군 1,493		
북평 신기 농어촌마을하수처리시설		475,801	477,000	△1,199
		국 333,000 군 142,801		
401 시설비및부대비		475,801	477,000	△1,199
		국 333,000 군 142,801		
01 시설비		472,571	473,660	△1,089
○ 북평 신기 농어촌마을하수도	472,571,000*1식	472,571		
		국 330,800 군 141,771		
03 시설부대비		3,230	3,340	△110
○ 북평 신기 농어촌마을하수도	3,230,000 * 1식	3,230		
		국 2,200 군 1,030		
송지 송호 마을하수도 개량사업		800,000	0	800,000
		국 240,000 군 560,000		
401 시설비및부대비		800,000	0	800,000
		국 240,000 군 560,000		
01 시설비		794,960	0	794,960
○ 송지 송호 마을하수도 개량사업	794,960,000* 1식	794,960		
		국 238,488 군 556,472		
03 시설부대비		5,040	0	5,040
○ 송지 송호 마을하수도 개량사업	5,040,000 * 1식	5,040		
		국 1,512 군 3,528		
폐수처리장 설치		900,000	0	900,000
		국 900,000		
화원산업단지 폐수처리시설		900,000	0	900,000

부서: 상하수도사업소  
 정책: 하수도관리  
 단위: 폐수처리장 설치

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
		국 900,000		
	401 시설비및부대비	국 900,000	0	900,000
	01 시설비	894,330	0	894,330
	○ 화원산업단지 폐수처리시설 사업 894,330,000*1식	894,330		
	03 시설부대비	5,670	0	5,670
	○ 화원산업단지 폐수처리시설 사업 5,670,000*1식	5,670		
		국 5,670		
상하수도관리		60,235	79,090	△ 18,855
상하수도요금 운영관리		49,595	62,990	△ 13,395
상하수도요금 운영관리		49,595	62,990	△ 13,395
101 인건비		28,314	40,380	△ 12,066
04 기간제근로자등보수		28,314	40,380	△ 12,066
○ 하수도관리보조		28,314		
- 급여 37,000 * 2인 * 21일 * 12월		18,648		
- 상여금 37,000 * 2인 * 21일 * 200%		3,108		
- 주휴수당 37,000 * 2인 * 52주		3,848		
- 연차수당 37,000 * 2인 * 20일		1,480		
- 시간외수당 3,415 * 2인 * 15시간 * 12월		1,230		
201 일반운영비		12,681	17,410	△ 4,729
01 사무관리비		10,829	14,410	△ 3,581
○ 상하수도사용료 고지용 토너 구입 330,000 * 2개 * 6회		3,960		
○ 상하수도요금 체납자압류 및 해제비용 4,000 * 20건 * 12회		960		
○ 상하수도 검침원 피복비 200,000*11인		2,200		
○ 상수도요금 납부고지서 용지 구입 927,250 * 4개소		3,709		
02 공공운영비		1,852	3,000	△ 1,148
○ 상하수도요금 고지서 우편발송료 1,852,000 * 1식		1,852		
203 업무추진비		1,000	1,000	0
03 시책추진업무추진비		1,000	1,000	0
○ 상하수도추진활동 시책업무추진비		1,000		
401 시설비및부대비		2,000	2,000	0
01 시설비		2,000	2,000	0
○ 하수도계량기 및 계측기 설치공사 100,000 * 20건		2,000		
405 자산취득비		5,600	2,200	3,400

부서: 상하수도사업소  
 정책: 상하수도관리  
 단위: 상하수도요금 운영관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
01 자산및물품취득비	5,600	2,200	3,400
○ 하수도검침용 계량기 및 계측기 구입 55,000 * 20건	1,100		
○ 상하수도요금 고지서 출력용 프린터 구입 4,500,000 * 1대	4,500		
합병정화조 설치 보조금 지원	4,000	4,000	0
합병정화조 설치보조금 지원	4,000	4,000	0
402 민간자본이전	4,000	4,000	0
01 민간자본보조	4,000	4,000	0
○ 상수원보호구역내 주택개량 합병정화조 설치 보조금 4,000,000 * 1건	4,000		
상하수도관리	6,640	12,100	△5,460
청사유지관리	6,640	12,100	△5,460
101 인건비	2,640	2,100	540
04 기간제근로자등보수	2,640	2,100	540
○ 상하수도사업소 수목관리 인건비 44,000 * 5인 * 4일 * 3회	2,640		
401 시설비및부대비	4,000	10,000	△6,000
01 시설비	4,000	10,000	△6,000
○ 사업소 고가수조 소독약품 투입기 설치 4,000,000 * 1식	4,000		
행정운영경비(상하수도사업소)	368,691	252,675	116,016
기본경비(상하수도사업소)	368,691	247,675	121,016
기본경비(상하수도사업소)	24,960	0	24,960
201 일반운영비	20,000	0	20,000
01 사무관리비	20,000	0	20,000
○ 부서운영비(총액)	20,000		
203 업무추진비	4,960	0	4,960
02 정원가산업무추진비	760	0	760
○ 상하수도사업소(정원19인) 40,000 * 19명	760		
04 부서운영업무추진비	4,200	0	4,200
○ 부서운영업무추진비(정원19인) 350,000 * 12월	4,200		
기본경비(관리담당)	310,813	212,503	98,310
201 일반운영비	293,488	194,483	99,005
01 사무관리비	32,215	46,316	△14,101
○ 상하수도사업소 일직비 50,000 * 116일	5,800		
○ 상하수도사업소 숙직비 50,000 * 365일	18,250		
○ 관리담당 업무추진급량비	8,165		
02 공공운영비	261,273	148,167	113,106

부서: 상하수도사업소  
 정책: 행정운영경비(상하수도사업소)  
 단위: 기본경비(상하수도사업소)

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○ 상하수도사업소(하수종말처리장)전기요금 20,150,000 * 12월	241,800		
○ 상하수도사업소 난방유류비 1,325 * 40 l * 150일	7,950		
○ 관리동 난방보일러 수리비 1,500,000 * 1회	1,500		
○ 상하수도사업소 청사유지보수비 500,000 * 12월	6,000		
○ 에어컨수리 및 냉매 충전 175,000 * 10대	1,750		
○ 상하수도사업소 무인경비 용역료 150,000 * 12월	1,800		
○ 소방안전협회비 70,000 * 1회	70		
○ 디지털 위성방송 시청료 33,520 * 12월	403		
202 여비	14,040	13,920	120
01 국내여비	14,040	13,920	120
○ 기본 국내여비	14,040		
206 재료비	3,285	4,100	△815
01 재료비	3,285	4,100	△815
○ 청소용품 구입 337,000*5회	1,685		
○ 상하수도사업소 수목관리재료 구입 800,000*2회	1,600		
기본경비(상수도담당)	17,971	21,000	△3,029
201 일반운영비	5,443	7,560	△2,117
01 사무관리비	5,443	7,560	△2,117
○ 상수도담당 업무추진급량비	5,443		
202 여비	12,528	13,440	△912
01 국내여비	12,528	13,440	△912
○ 기본 국내여비	12,528		
기본경비(하수도담당)	14,947	14,172	775
201 일반운영비	5,443	5,292	151
01 사무관리비	5,443	5,292	151
○ 하수도담당 업무추진급량비	5,443		
202 여비	9,504	8,880	624
01 국내여비	9,504	8,880	624
○ 기본 국내여비	9,504		
재무활동(상하수도사업소)	6,201,568	2,315,893	3,885,675
	국 민	1,545,000	
		4,656,568	
내부거래지출(상하수도사업소)	4,656,568	643,553	4,013,015
내부거래지출(상하수도사업소)	4,656,568	643,553	4,013,015
701 기타회계전출금	4,656,568	643,553	4,013,015

부서: 상하수도사업소  
 정책: 재무활동(상하수도사업소)  
 단위: 내부거래지출(상하수도사업소)

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
01	기타회계전출금	4,656,568	643,553	4,013,015
	○ 상수관망 선진화 사업(2010년도 보조사업 군비부담액)	1,464,000		
	○ 황산,산이,북평지구 농어촌생활용수 개발사업군비 부담액	940,000		
	○ 화원지구 농어촌생활용수 개발사업지역 개발기금 차입금 원금상환	1,000,000		
	○ 화원지구농어촌생활용수개발사업 군비 부담액	589,020		
	○ 해남북평지구 지방상수도 배수관로 연결공사	99,548		
	○ 송중~갈두간 송수관로 확장공사	564,000		
보전지출(상하수도사업소)		1,545,000	1,672,340	△127,340
		국 1,545,000		
지방채 상환(국비)		1,545,000	1,672,340	△127,340
		국 1,545,000		
311	차입금이자상환	207,400	334,740	△127,340
		국 207,400		
04	중앙정부차입금이자상환	207,400	334,740	△127,340
	○ 해남 하수종말처리장 시설(환특자금) 207,400,000	207,400		
		국 207,400		
601	차입금원금상환	1,337,600	1,337,600	0
		국 1,337,600		
04	중앙정부차입금원금상환	1,337,600	1,337,600	0
	○ 해남 하수종말처리장 시설(환특자금) 1,337,600,000	1,337,600		
		국 1,337,600		